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La transfusion en Normandie pour 2014 :

• 10 sites EFS ( 6 PRL+DEL / 2 PRL /2 DEL)

• 130 542 prélèvements (ST, aphérèse)

• 69 établissements transfuseurs (36 BN, 33 HN dont 1CH approvisionné par EFS IDF)

• 137 601 PSL transfusés

• 24 784 patients transfusés

• > 99,9% de PSL tracés> 99,9% de PSL tracés

• 33 dépôts de sang en Normandie (21 BN, 12 HN)

- 1 dépôt de délivrance, 

- 1 dépôt relai,

- 1 dépôt d’urgence,

- 30 dépôts urgence + relai

1243 PSL délivrés en urgence vitale par les dépôts (hors DD)

29 renouvellements d’autorisation de dépôt entre sept. 2014 et fév. 2015
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8 Sites de délivrance EFS

33 Dépôts ES

x2

x2

x2

x2

x2

x2

x2

x2

Journée normande d'hémovigilance 21 mai 2015 4



L’hémovigilance en Normandie pour 2014 

• Réunion d’hémovigilance dans les établissements :

87 CSTH en 2013 dont 24 avec représentation ARS (CRH) 

76 CSTH en 2014 dont 60 avec représentation ARS (CRH) 

Suivi des déclarations : donneurs receveurs • Suivi des déclarations : donneurs (FEIGD), receveurs (FEIR), 

incidents de la chaîne transfusionnelle (FIG) et 

informations post-don (FIPD).
– 147 FEIGD

– 470 FEIR

– 195 FIG

– 76 FIPD
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Activité prélèvement

70%

30%

collecte mobile

collecte fixe 117391

13151

sang total

Aphérèse

Lieux de collecte : Types de prélèvements :
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92,1%

6,3%
1,6%

don non exclus

exclusion lors de l'entretien médical

exclusion lors de la qualification

Intention de don et exclusion :
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Activité prélèvement 

69101

61441 Hommes

Femmes

Sexe des donneurs : Type de donneurs nouveau / connus :

16%

84%

nouveaux donneurs

donneurs connus
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Activité transfusionnelle

0,8%

9,51%

0,09%

transfusés

14  928

13  148

Cessions aux ES : Répartition des PSL transfusés :
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89,6%

détruits

repris par l'efs

non traçés

109  525

CGR

PFC

Plaquettes
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Activité transfusionnelle
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> 75 ans: ≈ 50%

> 70 ans: ≈ 60%

> 65 ans: ≈ 70%



Evolution de l’activité transfusionnelle sur 5 ans
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Evolution de l’activité transfusionnelle sur 5 ans
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Destruction de PSL :
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Activité déclarative / EIR

• Evolution globale des EIR 2010-2014 (toutes 

imputabilités)

480

500

520

540

469

531

499
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total

420

440

460

Année 2010
Année 2011

Année 2012
Année 2013

Année 2014

469 499 505

470
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Ratio 2014 : 3,4 / 1000 PSL transfusés 



Activité déclarative / EIR

• Evolution EIR 2010-2014 par grades de gravité
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Activité déclarative / EIR

• Répartition des EIR 2014 par motifs (imputabilité 

1,2,3)

134 

28%
35

7.4%

17

3.6%

11
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Allo-immunisation

Allergie

dg non précisé

Incompatibilité immunologique

Hémosidérose

OAP surcharge
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60

12.7%

59

12.5%

44

9.3%

HTA

Inefficacité transfusionnelle

Hypotension

OAP lésionnel

dg non listé

Infections virales : 1

GVH post-transfusionnelle : 1

Dyspnée non OAP : 0

Infections autres : 0

Infections bactériennes : 0



Activité déclarative/ IG
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Evolution des IG sur 5 ans : Répartition des lieux de survenue:
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Activité déclarative/ IG

8
1

1

2

identité patient 

Prescription PSL

Motifs de déclaration en ES :

Motifs de déclaration à l’EFS :
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Conservation au dépôt

Erreurs receveurs
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Erreurs délivrance

Blocage IPD

Dépassements volume
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Activité déclarative / IPD

60

70

80

90

57

19

Survenue ds l'année

Survenue antérieure

Evolution des IPD sur 3 ans : Délai entre la date de survenue 

de l’IPD et le don :
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Activité déclarative / EIGD 

• Evolution EIGD 2010-2014
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Activité déclarative / EID 

• Motifs des EIGD 2014 (imputabilités 1,2,3)
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Au total

• Région bien sensibilisée
– à la bonne gestion des PSL (reprise de CGR non utilisés, diminution du taux de 

destruction)

– à l’importance de la traçabilité des PSL (>99,9%)

– à la déclaration des effets indésirables receveurs et donneurs

• Objectif 2015-2016 • Objectif 2015-2016 
– Poursuivre le déploiement des échanges informatisés de traçabilité des 

PSL entre l’EFS et les ES encore peu développés

– Développer l’accès pour les hémovigilants des ES, au logiciel e-fit de 
déclaration à partir de la carte CPS

https://e-fit.ansm.sante.fr/rnhv/rnhv/loginApplet.html

– Favoriser la diffusion de l’information et les échanges entre 
correspondants hémovigilance des ES, ainsi que la mutualisation de 
certains outils ou documents
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Au total (suite)

• Site CNCRH / Alimenter notre page régionale
http://www.hemovigilance-cncrh.fr/www2/reglementation/reglementation.html

• RéNoH / Réseau Normand d’Hémovigilance
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